
2023 年度自動車リサイクル士 講習動画内容 修正表 

2023 年 9 月 26 日 

 

現在ご視聴いただいております、講習動画内の表記などに一部誤りがございました。該当箇所を下記の

とおりご案内させていただきますので、大変お手数ではございますが、再度講習動画のご確認をいただ

きますよう何卒よろしくお願い申し上げます。この度はご迷惑をおかけしましたこと心よりお詫び申し

上げます。修了試験まで残り僅かとなりますが、引き続きどうぞよろしくお願いいたします。 

 

修正箇所一覧 

■該当動画：【P-5 解体工程の実務】の 1：25：20～1：32：50 の間 

 

①バッテリーの表現（動画内での該当時間 1：25：20～1：32：50 の間） 

誤：「HV バッテリー」  

    ↓ 

正：「駆動用バッテリー」 

 

※動画内資料の表記や説明では「HV バッテリー」となっておりますが、正しくはテキスト記載のと

おり「駆動用バッテリー」となります。 

 

②P189 の(3)の 1)の 2 行目 

 誤：P.6 以降の「留意点・取外し方法」を必ずお読みください。 

            ↓ 

 正：P.5 以降の「留意点・取外し方法」を必ずお読みください。 

 

 ※動画内では「P6」と表記・説明されていますが、正しくはテキスト記載のとおり「P5」となりま 

す。 

 

③P189 の(3)の 3) 

誤：引取依頼後、トヨタ HV 引取受付センターより、必要書類をメール（添付ファイル）にてお送 

りします。 

↓ 

正：印刷した「送付先表示用紙」を現品の側面（パレット外から見える位置）に貼り付けてください。 

 

※動画内では誤って表記・説明されていますが、正しくはテキスト記載のとおりの内容となります。 

  



④P189 の(4)の４) 

誤：後日、回収業者が伺いましたら、メールにて送付された「HV バッテリー引取依頼票（事業者控

-A-票）」を回収事業者に提示し検収印を受領してください。また、その際に取りはずし手数料を

受け取ってください。（領収書の発行等が無い場合、取りはずし手数料はお支払い致しかねます。） 

↓ 

正：「後日、回収業者が伺いましたら、情報登録完了時に印刷した「HV バッテリー引取依頼票（事

業者控-A-票）」を回収事業者に提示し検収印を受領してください。その際に取りはずし手数料を

受け取ってください。金額はトヨタ HV 引取受付センターのホームページでご確認ください。

※領収書の発行等をお願いいたします。（領収書の発行等が無い場合、取りはずし手数料はお支

払い致しかねます。）」 

 

※動画内では誤って表記・説明されていますが、正しくはテキスト記載のとおりの内容となります。 

 

⑤ページ数表記の誤り（動画内での該当時間 1：29：15～1：32：50） 

誤：P191 

  ↓ 

正：P190 

 

※動画内では「P191」誤って表記・説明されていますが、正しくはテキスト記載のとおり「P190」

となります。 

 

⑥P191（テキストは P190）の(2)の 2 行目 

誤：P.10 をコピーしてご活用ください。 

  ↓ 

正：P.9 をコピーしてご活用ください。 

 

※動画内では「P10」誤って表記されていますが、正しくはテキスト記載のとおり「P9」となります。 

 

 

⑦日産リーフ リチウムイオンバッテリー(Lib)の回収マニュアルの説明 

（動画内での該当時間 1：32：48～1：36：52） 

日産リーフ Lib の回収マニュアルは今回のテキストに掲載しておりませんので、こちらの説明部分

はスキップしてください。（1：36：52 までスキップ） 

なお、日産リーフの Lib 回収マニュアルに代わって、P210 以降にプリウス（ZVW51 系）の Lib 回

収マニュアルをテキストに掲載しておりますので、そちらをご一読いただきますようお願いいたしま

す。 

 

以上 


